Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов,11

тел.: (843) 222-64-46, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
Дело № 5-243/2022
                                                           УИД: 16MS0055-01-2022-001244-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 июня 2022 года                                                                            г.Казань
Мировой судья судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Диана Расимовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
 У С Т А Н О В И Л:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», являясь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Федерального Закона Российской Федерации от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», допустил несвоевременное представление отчетности по форме СЗВ-М за июнь 2021 года. Отчет предоставлен 19 июля 2021 года. Указанные сведения должны были быть предоставлены не позднее 15 июля 2021 года.
   «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на рассмотрение дела не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства.
  Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального Закона Российской Федерации от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователи  ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Суд считает, что вина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  в совершенном административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена материалами дела: протоколом об административном правонарушении, который составлен в соответствии с административным законодательством; копией почтовых реестров, актом №274 о выявлении правонарушения, выпиской из ЕГРЮЛ, протоколом проверки отчетности, уведомлением о составлении протокола и, следовательно, возникновения у него обязанности по своевременному предоставлению установленных законом отчетов.
Действия «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» квалифицируются  по части 1 статьи  15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, установленных статьи 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Признать «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 14 по Советскому судебному району г. Казани, в течение шестидесяти дней со дня его вступления в законную силу (по истечении срока для обжалования).

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение десяти суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья

                                                  Нуреева Д.Р.

Копия верна

3
2